celle qui moult, quand l'enseignement des maîtres aura cessé, toute chose cessera par conséquent; c'est ainsi que les portes seront fermées sur la place, afin que, selon que nous l'apprennent les vierges folles de l'Évangile, chacun ayant clos l'entrée de sa demeure, elles ne puissent pas acheter de l'huile. *Math.*, xxv. Ou certainement, pendant que les vierges folles erreront sur la place, celles qui seront entrées avec l'époux leur fermeront la porte de la chambre nuptiale. Puisqu'étroite et difficile est la voie qui conduit à la vie, tandis qu'est large et spacieuse celle qui mène à la mort, *Math.*, vii, c'est à bon droit que la porte des doctrines est fermée sur les places, lorsque s'est refroidie la charité d'un grand nombre. Le verset suivant, où il est dit: « Et l'homme se lèvera à la voix de l'oiseau, » ou « du passereau, » nous l'appliquons bien au pécheur que nous verrons se lever par la pénitence à la voix de l'évêque ou du prêtre. Cela peut aussi extraordinairement, et quoique nous ne suivions pas le contexte du passage, s'entendre de la résurrection dernière, quand les morts se lèveront à la voix de l'archange. Et qu'on ne s'étonne point si nous rapprochons la trompette de l'ange du cri du passereau, puisque toute voix est faible comparée à celle de Jésus-Christ. En outre, autant qu'il peut m'en souvenir, je n'ai lu en nul

lensis; et consurgat ad vocem volucris; et obmutescat omnes filii carnis. » *Ecl.* xii, 7. Cum vox molentis fuerit intrinsecta, et magisterium doctrina cessaverit, consequenter cessabunt omnia; inter que, et ostia clauduntur in platea, ut, iuxta fatuus Evangelii virgines, *Math.* xvi, musquisque habeat clausas sue platee januas, et illic oleum emere non possint. Vel certe, fatuus virginibus circumventibus in platea, claudunt cubiculum sponsi que cum eo intraverit. Si enim arcta et angusta via est que ducit ad vitam, et lata et spatiosa, que ducit ad mortem; *Math.* vii, recte, refrigerata charitate mulorum, ostium doctrinarum clauduntur in plateis. Sequenti autem versiculo, in eo quod ait: « Et consurgat ad vocem volucris, » sive « passeris, » utitur (Al. *vinnu*) in tempore, si quando viderimus peccatorem ad vocem episcopi, sive presbyteri per penitentiam consurgentem. Potest quoque hoc extraordinarie, tametsi contextum capituli non sequamur, et de ultima resurrectione accipi, quando ad vocem archangeli resurgunt mortui. Nec mirandum, si angeli tubam passeri comparamus, cum omnis vox ad Christum comparata, sit tenuis. Et quantum ego possum animo recordari, nun-